itaque priorum Coloniensis ecclesie et nobilium terre, qui tunc presentes aderant, consilio ex predictae civitatis petitione quatuordecim scabinos ex prudentioribus melioribus et potentioribus electos, viros nimirum probatos et illese fame, eidem civitati jura dicturos indulsumus et prefecimus, statuentes: §. 1. ut nullus antedictorum virorum ab hoc officio recederet, nisi quis vel morte preventus decederet, vel ad artio rem vitam transiret, vel languore gravatus seniove fatigatus, sive qui in paupertatem redactus minime hoc officium explere valeret. §. 2. Predicti quoque scabini tactis sacrosanctis reliquiis sacramentum prestiterunt, quod nec pretio nec pretii respectu, non favoris vel odii intuitu, non timore territi, vel proprio emolumento illecti in quemquam sententiam dicerent, nisi quam omni dolo excluso justam crederent, quodque sancte matris Colonie aliarumque civitatum nostrarum consuetudines imitantes, in dicendis sententiis jura ipsarum pro juribus observabunt. §. 3. Inter que etiam decrevimus, ut si forte aliquos sepe dictorum virorum mercationis vel cujusvis impedimenti causa abesse contingeret, eorum absentia in sententiis ferendis nullis esset dampnosa in tantum, ut si quoque capitalis questio agigaretur, et septem duntaxat scabini presentes essent, eorum judicio et consensu juxta qualitatem negotii debitus finis cause imponeretur, minoribus vero causis decidendis sententia trium vel quatuor sufficeret. §. 4. Hiis autem adjiciendum perutile duximus, in locum defuncti scabini alium substituendi liberam eis electionem concedere, et ab ipsis electo contradicendi facultatem precipere. §. 5. Hos quoque eatenus honorari censuimus, ut si quis eorum mercatura vel qualibet legitima causa prepeditus legitimis jurisdictionibus, que annuatim coram comite vel advocato ventilantur, interesse non valeret, dum modo jus nostrum nobis exsolvisset, a capitosa comitum et advocatorum impetitione obinde immunis esset. Ut igitur hec inconvulsa permaneant et perpetuum robur optineant, auctoritate nostra ea roboravimus, et sigilli nostri impressione communivimus. Siquis autem hoc nostrum rationabile statutum ausu temerario ullo unquam tempore infringere temptaverit, iram Dei omnipotentis et beati Petri contra se sentiat, et anathematis vinculo se innodatum verissime sciat. Acta sunt hec publice XVI. Kal. Octobris coram prioribus ecclesie anno incarnationis millesimo centesimo septuagesimo primo etc."

## IX.

**Apenrade** (Schleswig). a. Statute von 1284.<sup>1)</sup>;  
b. Ekraa von 1335.<sup>2)</sup>